1

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 2
GERAIS REALIZADA NO DIA 11 DE ABRIL DE 2017. 3
Aos onze dias do mês de abril de 2017, às 8h30min, na sala 2930 da 4
Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5
ordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor da 6
Faculdade de Odontologia da UFMG, Professor Henrique Pretti, tendo 7
comparecido os membros: Maria Cássia Ferreira de Aguiar (Representante dos 8
Professores Titulares/FOUFMG), Efigênia Ferreira e Ferreira (Chefe do OSP), 9
Allyson Nogueira Moreira (Chefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do Vale 10
(Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros (Chefe do CPC), Isabela Almeida Pordeus 11
(Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação), Professora Patrícia Maria 12
Pereira de Araújo Zarzar (Coordenadora do Centro de 13
Extensão/CENEX/FOUFMG), Tânia Mara Pimenta Amaral, Simone Dutra Lucas, 14
Patrícia Valente Araújo, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Lia Silva de Castilho, 15
Vagner Rodrigues Santos, Monica Yamauti (Representantes dos 16
Professores/FOUFMG), Vânia Imaculada Conceição do Espírito Santo 17
(Representante dos Técnico-Administrativos em Educação), Bruno Pereira dos 18
Reis Santos (Representante dos Discentes). Membros convidados: Juliana Vilela 19
Bastos (Coordenadora do CASEU), Cláudia Maria Feliciano Felipe 20
(Superintendente Administrativa/FOUFMG). Ausências justificadas docentes: 21
Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (Vice-Diretora), Maria Elisa de Souza e 22
Silva (Representante dos Professores/FOUFMG), Ênio Lacerda Vilaça 23
(Coordenador do Colegiado de Graduação). Havendo quorum regulamentar, o 24
Diretor da FOUFMG Professor Henrique Pretti cumprimentou os membros da 25
Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão, passando para 26

o PRIMEIRO PONTO DA PAUTA. Comunicados: 1) A palavra foi passada 27

para Profª. Cláudia Borges Brasileiro tendo como objetivo comunicar normas 28

referentes à prestação de serviços aos pacientes usuários do Setor de 29

Radiologia desta Unidade. A Professora informou que a partir desta data o 30

Setor passa a normatizar os atendimentos, forma de cobrança dos serviços, os 31

encaminhamentos dos pacientes, horários dos atendimentos e demais 32

demandas. A Profª. Tânia Mara Pimenta Amaral informou que o Setor está 33

criando um banco de dados para maior controle do atendimento sendo assim, 34

solicita a compreensão de todos nesta fase de adaptação. A Profª. Cláudia 35

agradeceu o apoio recebido pela Coordenadora do CASEU, Profª. Juliana 36

Vilela Bastos, na elaboração do referido documento. A Profª. Isabela Almeida 37

Pordeus parabenizou a coordenação do Setor de Radiologia pelos trabalhos 38

feitos para controle dos serviços prestados; 2) Ofício Circular/UFMG/GR/Nº 39

07/2017 – Gabinete do Reitor de 05/04/2017, o qual informa sobre recesso 40

administrativo no dia 13/04/2017, previsto como dia não letivo no Calendário 41

Acadêmico da UFMG, com vistas a reduzir o custo operacional da instituição, 42

sem prejuízo dos serviços considerados essenciais, assim definidos pelos 43

dirigentes das Unidades e demais Órgãos Administrativos/UFMG; 3) Em 44

03/04/17, foi publicada no Diário Oficial da União a Portaria nº 1734 a 45

aposentadoria da servidora Edna Lúcia de Almeida, lotada na Central de 46

Materiais Esterilizados desta Unidade. O Prof. Henrique Pretti informou que a 47

Direção desta Unidade enviou cartão para a servidora em agradecimento aos 48

serviços prestados na FOUFMG. SEGUNDO PONTO DA PAUTA. Solicitação 49

de Aprovação Ata da Reunião Ordinária da Egrégia Congregação do dia 50

16/03/2017. A ata foi colocada em votação, logo após – FOI APROVADA. 51

2

2

TERCEIRO DA PAUTA. SOLICITAÇÕES APROVAÇÕES “AD 52

REFERENDUM”. A) Estágio Supervisionado: Convênio do Município de 53

Bonfim/MG. B) CENEX: I) Oferta do Evento – “I Seminário de 54

Teleodontologia da FOUFMG”, coordenado pela Profª. Simone Dutra 55

Lucas, realizado em 04/042017; II)  Oferta do Evento – “Lançamento do 56

Guia para Elaboração do TCC”, coordenado pela Profª. Raquel Conceição 57

Ferreira, realizado em 29/03/2017. As aprovações “Ad Referendum”, foram 58

colocadas em votação, logo após – FORAM HOMOLOGADAS. QUARTO 59

PONTO DA PAUTA. Designação da Comissão Avaliadora para Promoção 60

à Classe de Professor Associado 1º semestre 2017/FOUFMG. O Prof. 61

Henrique Pretti informou que foram inscritas as docentes: Ana Cristina Borges 62

de Oliveira, lotada no Departamento de Odontologia Social e Preventiva; Lia 63

Silva de Castilho, lotada no Departamento de Odontologia Restauradora; 64

Viviane Elisângela Gomes, lotada no Departamento de Odontologia Social e 65

Preventiva. Após discussões foram indicados para composição da Comissão 66

Avaliadora os docentes: José Eustáquio da Costa, lotado no Departamento de 67

Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas/FOUFMG (membro titular), 68

Alexandre Fortes Drummond, lotado no Departamento de Ortodontia e 69

Odontopediatria/FOUFMG (membro titular) Gilberto Simeone Henriques, lotado 70

no Departamento de Nutrição da Escola de Enfermagem/UFMG (membro 71

titular) e Marcella Guimarães Assis, lotada na Escola de Educação Física, 72

Fisioterapia e Terapia Ocupacional, Departamento de Terapia 73

Ocupacional/UFMG (membro suplente). As indicações foram colocadas 74

votação, logo após – FORAM APROVADAS. A Diretoria desta Unidade irá 75

emitir a devida portaria para designação da Comissão Examinadora. QUINTO 76

PONTO DA PAUTA. Solicitação Aprovação: Proposta do Evento “110 77

Anos da Faculdade de Odontologia da UFMG”, coordenado pela Profª. 78

Maria Inês Barreiros Senna. A proposta foi colocada em discussão, logo 79

após, o calendário de atividades referente ao mês de maio/2017, que é a 80

abertura oficial das comemorações – FOI APROVADA. As demais atividades 81

serão reapresentadas posteriormente pela comissão responsável pelo 82

evento. SEXTO PONTO DA PAUTA. Solicitação Aprovação Processo de 83

Progressão Funcional em nome do Prof. Guilherme Costa Carvalho, do 84

Nível I para o Nível II da Classe de Professor Adjunto, relatora Profª. Ana 85

Cristina Borges de Oliveira. O Prof. Henrique Pretti leu o parecer favorável à 86

progressão.  O mesmo foi colocado em votação, logo após – FOI APROVADO.  87

SÉTIMO PONTO DA PAUTA. Solicitação Aprovação: Processo de 88

Afastamento do País em nome do Prof. Leandro Napier de Souza, 89

Basiléia/Suíça, período 30/04/2017 a 07/05/2017. A solicitação foi colocada 90

em votação, logo após, FOI APROVADA. OITAVO PONTO DA PAUTA. 91

Solicitações de Aprovações: Prestação de Serviço Voluntário do 92

Departamento de Odontologia Restauradora: Regina Célia Lopes 93

Valadares, Giovani Lana Peixoto de Miranda e Tassiana Cançado de Melo 94

Sá. Serão apresentados pela Chefia do Departamento. A palavra foi 95

passada para o Professor Allyson Nogueira Moreira para detalhes sobre as 96

prestações de serviços. O Professor informou que as prestações de serviços 97

seguiram as normas constantes na Resolução FOUFMG nº 04/2015 de 15 de 98

dezembro de 2015, a qual estabelece normas específicas para a prestação  de 99

serviços desta Unidade. As três solicitações foram colocadas em votação, logo 100

após – FORAM APROVADAS. NONO PONTO DA PAUTA. Apresentação da 101

3

3

minuta que reedita a Resolução nº 01/2014 de 05/06/2014 – Normatiza as 102

Competências e Funcionamento do CASEU – Centro de Apoio, Seleção e 103

Encaminhamento do Usuário. A palavra foi passada para a Coordenadora do 104

CASEU, Professora Juliana Vilela Bastos, para esclarecimentos sobre a 105

minuta.  Salientou que esta é apenas a primeira etapa para reformulação do 106

CASEU e tem como objetivo formalizar a sua real competência e também 107

resgatar o seu papel e foco. Salientou que o objetivo é fornecer um melhor 108

atendimento ao usuário, principalmente ao paciente.  A Professora Isabela 109

Almeida Pordeus parabenizou a Coordenação do CASEU pela iniciativa deste 110

trabalho. Não havendo tempo hábil para terminar a apresentação da minuta, a 111

mesma será reapresentada em outra reunião desta Congregação. DÉCIMO 112

PRIMEIRO PONTO DA PAUTA. OUTROS ASSUNTOS: 1) Processo de 113

Progressão Funcional em nome do Professor Ivan Doche Barreiros, do 114

Nível II para o Nível III da Classe de Professor Associado, Parecerista - 115

Professora Maria Elisa de Souza e Silva. O Prof. Henrique Pretti leu o 116

parecer favorável à progressão. O mesmo foi colocado em votação, logo após 117

– FOI APROVADO; 2) Ofício nº21/2017/OSP – Solicitação aprovação do 118

Convênio  referente ao  Estágio Supervisionado  do Município de Conceição de 119

Mato Dentro/MG. O Convênio foi colocado em votação, logo após – FOI 120

APROVADO; 3) Solicitação Aprovação Seminário de Planejamento para a 121

Organização dos Serviços de Saúde Bucal na Microrregião de Saúde de 122

Ituiutaba, coordenado pelos docentes Marcos Azeredo Furquim Werneck e 123

João Henrique Lara do Amaral. O Profº. Marcos informou que o evento está 124

previsto para ser realizado nos dias 22 e 23 de maio/2017 e que as inscrições 125

serão gratuitas e feitas pelo CENEX/FOUFMG. O evento foi aprovado pelo 126

CENEX/FOUFMG em 07/04/2017. O seminário foi colocado em votação, logo 127

após – FOI APROVADO. Não havendo outros assuntos a serem tratados, para 128
constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral da FOUFMG, Rosana Amélia 129
de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia Congregação da FOUFMG que 130
assinam a seguir. As assinaturas dos demais membros presentes a esta reunião 131
encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da Egrégia Congregação da 132
Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 11 de abril de 2017. 133